Der König von England gelobte gleich nach Ottos Thronbesteigung dem Papste, soweit es in seinen Kräften stände, seinen Neffen anzuhalten, dass er das von anderen Kaisern dem heiligen Stuhle Entrissene ihm wiedererstatte und sich jedes Versuchs enthalte, das Zurückgegebene wiederzugewinnen, und erklärte gar am 19. August 1198 Innocenz, sich in gleichem Sinne für Otto zu verbürgen, falls dieser thäte, was Richard ihm anriete²⁾.

¹⁾ Qui (Otto) in die electionis suae apud Coloniam de conservando iure Romanae ecclesiae et aliarum etiam ecclesiarum per se ipsum praestitit iuramentum et postmodum etiam se astringit iuratoria cautione, quod ecclesiis et principibus, quae dicti imperatores iniuste abstulerunt, restitueret universa. Registrum de negotio imperii No. 1.

²⁾ Nos enim, in quantum fides Christiana et regalia devotio apud eum et apud vos ipsamque Romanam ecclesiam cavere potest aut poterit, quidquid ad nos spectat, in animo et corpore et honore terreno pro ipso vobis in perpetuum foedus astringimus atque iuxta dispositionem vestram et beneplacitum astringemus quod etc. quaecunque ab aliis imperatoribus detracta sunt et diminuta, restituet, restituta quoque inviolabili firmitate servabit omnemque pravitatem saecularis potentiae iuxta consilium vestrae paternitatis eliminare curabit. Registrum de negotio imperii No. 4. Hoc si quidem vobis in spiritu, quo vestri sumus, pollicemur et nos super hoc fideiussores statuimus, quod idem nepos noster, dum nostro consilio acquiescet, non solum sanctae Romanae ecclesiae iura conservabit praesentialiter possessa, sed in praeterito habita ad statum debitum revocabit. Registrum de negotio imperii No. 5.

Hätte Otto wirklich bei seiner Wahl so gehandelt, wie Innocenz ihm unterschiebt, würde es nicht begreiflich erscheinen, weshalb der König von England Anlass gehabt hätte, dem Papste nachher noch ausdrücklich zu verheissen, seinen Neffen zur Gewährung des von demselben Gewünschten anhalten zu wollen, oder weshalb er es nötig gehabt hätte, sich dafür zu verbürgen, dass Innocenz' Forderungen befriedigt werden würden. Dass Otto nicht bereits den Wünschen des Papstes nachgekommen war, als sein Oheim die eben erwähnten Briefe schrieb, folgt aus dem in den ausgehobenen Stellen zur Verwendung gelangten Verbaltempus, dem Futurum, und daraus, dass König Richard nicht sagt, dass er sich für seinen Neffen zu verbürgen beabsichtige, weil dieser seinem Rate gemäss der Curie in den bezeichneten Punkten zu Willen sein wollte, sondern nur, falls Otto der Anregung seines Oheims folgen werde. Es war eben noch keineswegs sicher, dass Otto dem Papste erhebliche Zugeständnisse verbiefen wollte. Es ist nicht recht verständlich, wie Lindemann in den angezogenen Worten des Schreibens König Richards einen Beweis finden kann, Innocenz' Behauptung über die von Otto 1198 gegebenen Garantien sei völlig glaubwürdig¹⁾. Gerade das Gegenteil dürfte sich aus dem Briefwechsel Richards mit Innocenz ergeben.